

stety, nie wywołała również większego rozgłosu w publikacjach /L'Osservatore Romano poświęciło jej dwie strony, nr 245, 22.X.1980 oraz nr 246, 23.X.1980/. Także i w Polsce nie poświęcono temu jubileuszowi żadnej uwagi.

Ks. Stanisław Longosz

5. KOŁOKWIUM PATRYSTYCZNO-ARCHEOLOGICZNE W LUBLINIE

W dniach 11-12 marca 1981 r. Międzywydziałowy Zakład Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL zorganizował kolejne, już 21-e w okresie swej prawie 12-letniej działalności, sympozjum naukowe poświęcone zagadnieniom patrystycznym i archeologicznym. Jak zwykle dało ono okazję do spotkania się i wymiany badań naukowych różnym specjalistom z ośrodków badawczych nie tylko polskich.

Pierwszy dzień w całości został poświęcony św. Janowi Chryzostomowi. Głównym prelegentem w tym dniu był pastor Rudolf Brändle, profesor Fakultetu Teologicznego Uniwersytetu w Bazylei, autor m. in. monografii "Matth. 25,31-46 im Werk des Johannes Chrysostomos". Na konferencji lubelskiej prof. Brändle wygłosił następujące referaty:

1. Probleme des sozialen Arbeit in der alten Kirche mit besonderer Berücksichtigung von Johannes Chrysostomos.
2. Soziales Engagement der Kirche und politischer Anstoss zur Absetzung des Johannes Chrysostomos als Bischof von Konstantinopel.
3. Synergismus als Phaenomen der Frömmigkeitgeschichte dargestellt an den Predigten des Johannes Chrysostomos.

Krótką charakterystykę nauki o rodzinie według Jana Chryzostoma oraz jej podstawowe zadania /1. Budowa wspólnoty osób poprzez miłość; 2. Uświęcanie samej siebie; 3. Strzeżenie i ochrona życia ludzkiego; 4. Wychowanie dzieci; 5. Przygotowywanie młodzieży do małżeństwa; 6. Religijne wychowanie będące "małym kościołem domowym"/ przedstawił i wyczerpująco omówił ks. dr Stanisław Longosz w swym referacie pt. "Zadania rodziny chrześcijańskiej w nauce św. Jana Chryzostoma".

Konieczność ustawicznego studiowania Pisma św. samemu i w rodzinie według Jana Chryzostoma omówił ks. dr Augustyn Eckmann w komunikacie "Św. Jan Chryzostom jako propagator lektury Pisma św."

Ojciec dr Andrzej Bober SJ wygłosił komunikat "Pisma św. Jana Chryzostoma tłumaczone przez ks. A. Załęskiego w świetle najnowszych badań".

Ostatnią pozycją dnia patrystycznego był komunikat znanego patrologa i tłumacza pism syryjskich ks. dra hab. Wojciecha Kani na temat "Poemat pedagogiczny św. Jana Chryzostoma". Mówca zwrócił szczególną uwagę na problem wychowywania dzieci oraz wzajemne stosunki między rodzicami i dziećmi.

Drugi dzień sympozjum poświęcony został niektórym problemom archeologii starochrześcijańskiej.

Dr Elżbieta Jastrzębowska, pracownik Muzeum Narodowego w Warszawie, przedstawiła wyniki swych dociekań naukowych w bogato ilustrowanym przeźroczeniowym referacie pt. "Całość problematyki bazyliki i katakumb San Sebastiano w Rzymie w świetle najnowszych badań".

Mgr Bożena Rostkowska /Warszawa/, uczestniczka X Międzynarodowego Kongresu Archeologii Chrześcijańskiej /Saloniki 28.09.-5.10.1980 r./ zapoznała słuchaczy z głównymi tematami Kongresu oraz bardziej szczegółowo omówiła zagadnienia ikono-

grafii i sztuki chrześcijańskiej z terenów Illirikum, co jest u nas dość mało znane. Przywiezione z Kongresu materiały: "Eisegeseis tou Dakatou Diethnous Synedriou Christianikes" oraz "Résumés des communications" mgr Rostkowska udostępniła zainteresowanym, pozostawiając je w Katedrze Historii Sztuki Starożytnej i Archeologii Klasycznej KUL.

Innowacją /dość dyskusyjną/ tego sympozjum, wprowadzoną przez Kierownika Zakładu doc. dr hab. Barbarę Filarską, było umożliwienie wypowiedzenia się i wykazania własną pracą i koncepcją badawczą najmłodszym, być może przyszłym pracownikom naukowym. I tak do programu sympozjum włączyła doc. Filarska dwa komunikaty, będące wynikiem poszukiwań związanych z aktualnie pisanymi pracami magisterskimi swych studentów: Ryszardy Potręć /Ikonografia mauzoleum w El Bagawat w Egipcie - IV w./ oraz Piotra Rosińskiego /Najwcześniejsze formy krzyża oraz orux dissimulata/.

Wszystkie wygłoszone referaty i komunikaty organizatorzy planują opublikować w najbliższym czasie.

Otwarcia i zamknięcia obrad z uwagi na nieobecność Kierownika Zakładu, Pani doc. dr hab. Barbary Filarskiej, dokonał zastępujący ją ks. dr Stanisław Longosz. Poszczególne sesje, którym przewodniczyli kolejno: O. dr A. Bober SJ, ks. dr B. Czesz oraz Pani prof. dr hab. A. Sadurska, rozpoczynano i kończono odmówieniem modlitw zaczerpniętych ze źródeł pochodzących z czasów Ojców Kościoła. Modlitwy te w większości przetłumaczone zostały przez śp. prof. dr Leokadię Małunowiczównę.

Zaproszeni goście, jak i prelegenci biorący udział w powyższym kolokwium, rekrutowali się z następujących ośrodków naukowych: Kraków, Poznań, Warszawa, Łódź, Tarnów, Wrocław i Ba-

zylea. Wszystkie wykłady cieszyły się dużym zainteresowaniem słuchaczy i wywoływały ożywione dyskusje. Frekwencja na poszczególnych sesjach kształtowała się w granicach 25-40 osób.

Profesor Brändle wraz z małżonką, zaproszony do Lublina jeszcze przez śp. prof. dr L. Małunowiczównę, dopiero teraz mógł zrealizować swój przyjazd. Podczas swego pobytu w Polsce /zaledwie tygodniowego/ państwo Brändle poza Lublinem zwiedzili również Warszawę, Tarnów, Kraków i Częstochowę. W Warszawie Profesor był gościem Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej, gdzie spotkał się z rektorem oraz wygłosił prelekcję dla pracowników i studentów ChAT.

Andrzej Malinowski

6. X PATRYSTYCZNE DNI AUGUSTIAŃSKIE 1981

Od 7-9 maja br. odbywały się w Rzymie X Patrystyczne Dni Augustiańskie na temat: Stary Testament w Kościele starożytnym trzech pierwszych wieków, urządzone przez Instytut Patrystyczny "Augustinianum". Od 10 lat spotykają się na nich nie tylko prawie wszyscy włoscy znawcy i sympatycy antyku chrześcijańskiego, ale również wielu wybitnych patrologów z całego świata, którzy prezentują wyniki swych badań nad ustalonym wcześniej problemem. Zarówno referaty jak i komunikaty są później w całości publikowane w jednym z zeszytów kwartalnika patrystycznego "Augustinianum". Tak np. niedawno ukazał się zeszyt /nr 1, 1981/ zawierający materiały z ubiegłorocznych IX Dni Augustiańskich na temat: "Religijność ludowa w chrześcijaństwie starożytnym". Warto tu przypomnieć tematy poprzednich tego rodzaju patrystycznych spotkań: 1972 - Sytuacja studiów patrystycznych w Italii; 1973 - Trynitarne słownictwo u Ojców Koś-